
 

 
    

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：       年产 3 万吨新能源电池材料项目      

建设单位（盖章）：镇江华东电力设备制造厂有限公司  

编制日期：             2022 年 9 月              

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 
 



 

目 录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]

接管至

高资污

水处理

厂处理

处理后

尾水排

入长江

（镇江

段） 

 

SS 300 1.037 210 0.726 

TN 40 0.138 40 0.138 

TP 3 0.010 3 0.010 

NH3-N 20 0.069 20 0.069 

动植物油 100 0.346 20 0.069 

冷却循环排

放水 
6480 

PH 6~9 / 
/ 

6~9 / 

COD 50 0.324 50 0.324 

一期废水合

计 
9936 

COD / 1.706 

/ 

151 1.499 

SS / 1.037 73 0.726 

TN / 0.138 14 0.138 

TP / 0.010 1 0.010 

NH3-N / 0.069 7 0.069 

动植物油 / 0.346 7 0.069 

PH / / 6~9 / 

二期工程 

生活污水 2304 

COD 400 0.922 

隔油池+化

粪池 

340 0.783 

接管至

高资污

水处理

厂处理

处理后

尾水排

入长江

（镇江

段） 

SS 300 0.691 210 0.484 

TN 40 0.092 40 0.092 

TP 3 0.007 3 0.007 

NH3-N 20 0.046 20 0.046 

动植物油 100 0.230 20 0.046 

冷却循环排

放水 
4320 

PH 6~9 / 
/ 

6~9 / 

COD 50 0.216 50 0.216 

二期废水合

计 
6624 

COD / 1.138 

/ 

151 0.999 

SS / 0.691 73 0.484 

TN / 0.092 14 0.092 

TP / 0.007 1 0.007 

NH3-N / 0.046 7 0.046 

动植物油 / 0.230 7 0.046 

PH / / 6~9 / 

本项目合计 

合计 16560 

COD / 2.844 

/ 

151 2.498 接管至

高资污

水处理

厂处理

处理后

尾水排

入长江

（镇江

段） 

SS / 1.728 73 1.210 

TN / 0.230 14 0.230 

TP / 0.017 1 0.017 

NH3-N / 0.115 7 0.115 

动植物油 / 0.576 7 0.115 

PH / / 6~9 / 

 

2、建设项目废水污染物排放信息表 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。 



 

 —  67  — 

表 4-15    废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD 

SS 

NH3-N 

TP 

TN 

动植物油 

镇江

市高

资污

水处

理厂 

连续

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

TW001 

隔油池+

化粪池 

/ DW001 是 

企

业

总

排

口 
2 

冷却

水循

环排

放水 

COD 

PH 
/ 

表 4-16  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量（万 

t/a） 

排放去向 排放规律 
间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 

污染物

种类 

国家或地方污染物

排放标准限值 

（mg/L） 

1 DW001 - - 1.656 
长江（镇

江段） 

连续排

放、流量

稳定 

- 

镇江

高资

污水

处理

厂 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TP 0.5 

TN 15 

动植物

油 
1 

表 4-17   废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 

（mg/L） 

日排放量 

（kg/d） 

年排放量 

（t/a） 

1 

DW001 

COD 151 8.3280 2.498 

2 SS 73 4.0320 1.210 

3 TN 14 0.7670 0.230 

4 TP 1 0.0576 0.017 

5 NH3-N 7 0.3840 0.115 

6 动植物油 7 0.3840 0.115 

全厂排放口合计 

COD 2.498 

SS 1.210 

TN 0.230 

TP 0.017 

NH3-N 0.115 

动植物油 0.115 



 

 —  68  — 

3、废水治理措施依托可行性 

建设项目产生的废水主要为冷却水循环排水、职工生活污水。本项目生活污水产生量为 5760t/a

（19.2t/d），其中一期工程产生量 3456t/a、二期工程产生量 2304t/a，建成后全厂生活污水产生量为

13381t/a（44.6t/d），依托一套现有的55m3的隔油池+化粪池预处理系统处理生活污水能够满足本项目

建成后全厂生活污水的预处理要求。生活污水经隔油池和化粪池预处理后同冷却水循环排水（一期工

程6480t/a、二期工程4320t/a）一起接管至镇江高资污水处理厂处理，达标后尾水排入长江（镇江段）。 

①高资污水处理厂简介 

高资污水处理厂位于高资镇勤丰村，马步桥港西侧、沪宁铁路以北，距润州工业园园区

西边界约 2 公里，规模为 8.0 万 m3/d，尾水经马步桥港排入长江。工程分期分步实施，一期

工程第一步规模在 1.5 万 m3/d(2008 年底完工)；一期第二步增加 1.5 万 m3/d 的规模（2009

年底完工）。一期工程全部结束后，达到 3 万 m3/d 的处理规模。二期工程增加的 5 万 m3/d

的处理能力（2020 年建设完成），整个污水处理厂达到 8 万 m3/d 的处理规模。 

高资污水处理厂服务范围为东至戴家门路、西至马步桥港西岔道；南至 312 国道、北至

沪宁铁路。主要收集对象为集镇的居住小区及部分工业企业。另外包括沿江高等级公路、通

江路、迎江路沿线等已建和目前在建的企业。服务面积为 10km2，服务人口为 3 万。 

高资污水处理厂由镇江市水业总公司投资建设。高资污水处理厂一期工程设计处理规模

3 万 m3/d，目前已建成。 

高资污水处理厂污水处理工艺采用鼓风曝气氧化沟法，该法融合了氧化沟和传统的 A2/O

法的优点，具有较高的生物脱氮除磷和去除有机物的功能。同时该工艺还可以利用硝化液中

硝态氧来氧化 BOD5，回收了部分硝化反应的需氧量，反硝化反应所产生的碱度可以补偿硝

化反应消耗的碱度。在压氧（缺氧）、好氧交替运行的条件下，丝状菌不能大量繁殖，有效

的控制了污泥膨胀；SVI 值小于 100，利于处理后污水与污泥分离。好氧池内设置鼓风机曝

气装置和推流搅拌器，在缺氧池只开水下低速推流搅拌器，使污水与污泥充分接触并处于循

环流动状态，所需电量小，运行成本也低。 

高资污水处理厂工艺流程见图 4-4。 



 

 —  69  — 

粗格栅 进水泵房 细格栅 旋流沉砂池 水解池

厌氧段

缺氧段

好氧段

鼓风机房

泥饼外运

二沉池V型滤池紫外消毒池马步桥港

污泥泵房储泥池浓缩脱水车间

进水

污
水

剩余污泥

污泥回流

内
回
流

空
气

出水

 

图 4-4   高资污水处理厂工艺流程图 

②管线、位置落实情况及时间对接情况分析 

本项目位于镇江市高新技术产业开发区，位于镇江高资污水处理厂服务范围之内。该区

域污水主管网已铺设到位，项目废水可以接入高资污水处理厂处理。 

③所依托的污水处理厂有足够余量接纳本项目废水 

目前，本项目厂区接入高资污水处理厂的污水管网已铺设，本项目污水可接入高资污水

处理厂集中处理。项目实施后，废水量 35931.8t/a（101.5t/d），仅占高资污水处理厂设计处

理规模的 0.33%，在污水处理厂接纳处理能力范围内，可被高资污水处理厂接纳处理。因此，

本项目接管高资污水处理厂是可行的。 

④本项目废水水质符合污水处理厂接管标准要求 

镇江高资污水处理厂污水接管标准见下表。 

表 4-18   高资污水处理厂设计进出水水质     单位:mg/L 

项  目 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油 

设计进水水质

（mg/L） 
6-9 500 400 45 70 8 100 

设计出水水质

（mg/L） 
6-9 50 10 5 15 0.5 1 

本项目水质 6-9 151 73 7 14 1 7 

本项目废水水质满足镇江高资污水处理厂接管要求。 

综上所述，从接管范围、接管水质水量等方面综合考虑，项目废水接管镇江市高资污水

处理厂是可行的。建设项目排放的废水经污水处理厂处理后，尾水最终达标排入长江（镇江

段），对周围水环境影响较小。 

4、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819—2017），本项目废水污染源监测



 

 —  70  — 

点位、监测因子及监测频次见下表。 

表 4-19 废水排放污染源监测计划 

序号 监测类型 监测点位 监测指标 监测频次 

1 废水 污水排口 
pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植

物油 
一年一次 

5、水环境影响评价结论 

本项目采取“雨污分流、清污分流制”，雨水经雨水管网收集后排入区域雨水管网。本项

目营运期产生的废水主要为冷却水循环排水及生活污水。一期工程生活污水3456t/a经隔油池

和化粪池预处理后同冷却水循环排水6480t/a接管至镇江高资污水处理厂处理，达标后尾水排

入长江（镇江段）。二期工程生活污水2304t/a经隔油池和化粪池预处理后同冷却水循环排水

4320t/a接管至镇江高资污水处理厂处理，达标后尾水排入长江（镇江段）。因此，本项目污

水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。 

（三）噪声环境影响分析 

1、噪声源强分析 

本项目的噪声主要来自粗轧机、中轧机、精轧机、合卷机、分卷机、薄箔剪、轧辊磨床

等设备运行时产生的噪声。将安装各种消声、减震措施等减低噪声，同时在联合厂房一里采

取吸、隔声材料的降噪措施，再加上边界绿化的降噪效果，使噪声得到有效的控制。噪声基

本满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准。本项目噪声

源强及治理情况见如下表所示。 

表 4-20   主要设备噪声源强 

序号 建筑物名称 声源名称 
数量 

（台/套） 

声源源强 

dB（A） 

运行时段 

（h） 

声源控制措

施 
降噪效果 

一期工程 

选用低噪声

设备、合理

布局、墙体

隔声、减震

基底等措施 

25dB（A） 

1 

联合厂房一 

铝箔粗轧机 2 85 

24 

2 铝箔中轧机 1 85 

3 合卷机 1 80 

4 铝箔精轧机 1 85 

5 分卷机 4 90 

6 薄箔剪 12 85 

7 自动包装机 1 75 

8 轧辊磨床 2 90 

9 智能物流设备 1 75 

10 风机 3 85 

11 循环水泵站 水泵 3 85 

二期工程 

1 

联合厂房一 

铝箔精轧机 2 85 

24 

2 分卷机 3 90 

3 薄箔剪 8 85 

4 轧辊磨床 1 90 

5 智能物流设备 1 75 



 

 —  71  — 

6 风机 2 85 

7 循环水泵站 水泵 2 85 

2、声环境预测 

根据声环境评价导则(HJ2.4-2021)的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情况

作必要简化，计算过程如下： 

①声环境影响预测模式 

( ) ( ) ArLrL AA −= 0  

式中：LA(r)—预测点 r 处 A 声级，dB(A)； 

LA(r0)—r0 处 A 声级，dB(A)； 

A —倍频带衰减，dB(A)； 

②项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式： 









= 

t

L

ieqg
Ait

T
L

1.0
10

1
lg10  

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T— 预测计算的时间段，s； 

ti—i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

③预测点的预测等效声级(Leq)计算公式： 

( )LeqbLeqg

eqL 1.01.0 1010lg10 +=  

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb— 预测点的背景值，dB(A)； 

④在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减： 

( )0/lg20 rrAdiv =  

式中：Adiv—几何发散衰减； 

r0—噪声合成点与噪声源的距离，m； 

r—预测点与噪声源的距离，m。 

3、预测结果 

(1)厂界噪声预测 

项目厂界噪声预测结果见下表。 

 

 

 



 

 —  72  — 

表 4-21   本项目噪声源厂界达标预测 

测点 
昼间 dB(A) 夜间 dB(A) 

背景值 贡献值 预测值 评价结果 背景值 贡献值 预测值 评价结果 

一期工程 

N1（东） 54.2 46.2 54.8 达标 43.4 46.2 48.0 达标 

N2（南） 50.4 40.7 50.8 达标 44.1 40.7 45.7 达标 

N3（西） 51.5 43.8 52.2 达标 40.3 43.8 45.4 达标 

N4（北） 55.0 48.0 55.8 达标 41.9 48.0 49.0 达标 